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Sección (1 - 1)
E. 1:50

Muro de Empuje

ø (mm.)
Posición I

55
ø 12 65
ø 16 85
ø 20 105

HA - 35

150

75

120
90

Posición II

DEFINICIÓN LONGITUD
SOLAPE BARRAS (cm.)

ø 25 150 210

[ ø 10

E ø 12 a 0.20

0.40Contralosa

h8 ø 16

h = 0.50 m. Armadura 8 ø 16
h = 1.20 m. Armadura 12 ø 20 (en su caso)

1.00

6.10

1.00

10.10 1.001.00

22.00

Detalle - 2

9.10

9.100.80

E. 1:20
Detalle terminación tramos de contralosa

Sección tipo ( A - A )
E. 1:200

20.00

7.10
Calzada

7.10
Calzada

3.00
Carril Bici

313.51

1.00 *

1.00

1.10

0.45

0.30
0.25

0.80
1.50

0.60
0.30
0.30 0.30

0.30

2.00
Acera

312.51

321.61 cota de la cabeza
del carril más baja.

3.20

en h = 1.00 mts.

2.60

1.50
Hormigón de
Limpieza HM-15

0.05

7 ø 20

0.40

0.40

ø 20 a 0.30

ø 12 a 0.20

ø 10 a 0.25ø 12 a 0.20

ø 10 a 0.25

7 ø 20

ø 20 a 0.20
(1ª Capa)

ø 20 a 0.20

ø 20 a 0.30

ø 20 a 0.20

8 ø 25

ø 20 a 0.30

ø 20 a 0.20
(2ª Capa)

ø 16 a 0.20ø 10 a 0.25

1.40

45°

0.30

0.40

0.80
(Solape)

0.05
Hormigón de

Limpieza HM-20

312.51

4.10

ø 12 a 0.20

ø 10 a 0.25ø 12 a 0.20

ø 10 a 0.25

1.00

1.00

2 cm. Junta
de Porexpan

Lámina de Polietileno 200 gr/m²

0.28

0.30

0.402 ø 12

3 ø 16

2 ø 12

Ver sección 1-1

E ø 12 a 0.20
3 ø 16

E. 1:50

E. 1:50
Sección 2 - 2

Detalle cuña avance inferior

NOTA.-
- El muro de empuje y la solera de desplazamiento
 serán de HA - 25,  por ser elementos provisionales.

- Recubrimiento nominal armaduras : 45 mm.

C. VARIABLES

C. PERMANENTES

CARACTERÍSTICAS MATERIALES

EJECUCIÓN

MATERIAL

HORMIGÓN

ACERO B - 500 S

TIPO

SEGÚN EHE-08 e IAPF-07

COEFICIENTE
SEGURIDAD

NORMAL

NIVEL DE
CONTROL

ESTADÍSTICO

1.50

1.15

1.35

1.50

INTENSO

HA-35/B/20/II a + Qc

- El muro de empuje se hormigonara contra el terreno natural.

- Para el avance de la hinca se hormigonara una contralosa
  de 50 cmts. de espesor mínimo , hasta 5 mts. de distancia
  de la posición final.

- La Dirección Facultativa determinara en función de la calidad
  del terraplén de trasdos del muro de empuje, su altura y extensión
  para garantizar la reacción del terreno considerado en los cálculos.

NOTA.-

320.61

0.70

Sección As - As
E. 1:200

Posición final Posición de construcción

Losa Inferior 37.80

Solera

6.10

1.00

9.10

1.00
1.00

2
1

2.03
Renfe

Existen.

15.75 16.16

321.61 cota de la cabeza
del carril más baja.

Losa Superior 33.94 mts.

5.912.17

320.61

312.51
313.51

Losa dintel

60.00°

Desplazamiento 29.76 mts.

Solera

Terraplén compacto con
altura minima de 3,00 mts.

Muro de
empuje

8.34

1.74
Ave

Futura 324.42

312.51

Cuña de
avance
inferior

Detalle - 3
Detalle - 2

Guías laterales

3.20

2.60

0.40
0.30

5.85

0.05

1.50

HM-15

0.40

0.40

Detalle - 1Detalle - 4

Planta
E. 1:200A

16.16

Hastial - 1

2.17

Galibo via Ave

Centro vias Ave

Galibo via
Renfe actual

Camara de bombeo

Imbornal

Imbornal

9.10

0.80

10.10

1.00

1.00

22.00

As

Ax

Hastial - 2

0.551.00 15.76

Posicion de construccion 12.10 mts.

0+
20

0

0+
18

0

0+
16

0

0+
22

0

0+
24

0

11.84

3.04

2.03
Renfe 16.16

Losa Inferior 32.45 mts.

2.03
Renfe

Losa Inferior 37.80 mts.

15.75 5.91

9.00

9.00

9.00

9.00

A

M
U

R
O

  D
E 

 E
M

PU
JE

As

Ax

8.00

14.00

312.51

320.61 313.51

22.60

0.28

11.02

1.50

2.50

0.28

11.02

2.50

SoleraGuias laterales2

2

1

1

Pie de talud
del AVE

Sección Ax - Ax
E. 1:200Posición final Posición de construcción

Losa Inferior 32.45

Solera

6.10

1.00

9.10

1.00
1.00

2.03
Renfe

Existen.
15.76 16.16

Losa Superior 33.94 mts.

0.551.00

Losa dintel

60.00°

2.00Desplazamiento 29.76 mts.

Solera

1.74
Ave

Futura
321.61 cota de la cabeza
del carril más baja.

312.51
313.51

324.42

320.61

Terraplén compacto
con

altura minima de
3,00 mts.

Muro de
empuje

312.51 3.20

2.60

0.40
0.30

5.85

0.05

1.50

HM-15

0.40

0.40
Guías lateralesCuña de avance inferior

Detalle - 2

Detalle - 4 Detalle - 1

Detalle - 3

Plano:

Proyecto: DISEÑO DE UN PASO INFERIOR BAJO LAS VÍAS DE UNA LÍNEA DE

ALTA VELOCIDAD PARA TRÁFICO RODADO CONSTRUIDO

MEDIANTE UN CAJÓN DE HORMIGÓN ARMADO EMPUJADO.

Plano:

Alumno:

Tutor:

Ubicación:

ESQUEMA DE DESPAZAMIENTO

LUS DEL ALBA RODRÍGUEZ ABREU

JOSÉ MANUEL OLMOS NOGUERA

MADRID

Titulación: MÁSTER EN INGENIERÍA DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS

Fecha: OCTUBRE  2022

Escala:

1/75

PLANO

1 de 4



Sección tipo ( A - A )
E. 1:100

1.00

6.10

1.00

10.10 1.001.00

9.10

9.100.80

20.00

1.00 *

0.30

1.981.751.750.56 1.75 0.60

0.60

1.75

1.75

0.56

A

A

36.00

2.50

9.00

9.00

9.00

9.00

Viga Reten

1.75

1.10

1.75

1.75

0.56

3.00

36.00

2.50

9.00

9.00

9.00

9.00

Viga Reten
(Viga metálica en celosía)

Sección transversal del puente con viga HEB - 180
E. 1:50 (mm. )

1750

3600

180
144

67
226

3000

550

Vía 54 kg

HEB - 180

Placa
nervada

Gancho
tipo "B"

Sección transversal del puente con traviesa Monoblock
E. 1:50 (mm. )

2600

2700 300300

3300

Traviesa
Monoblock

5050

1750

HEB - 550

Viga de hormigón
micro-pilotada

Cimentaciones
Viga reten

Cimentaciones
Viga reten

E. 1:200
Planta apeo puente Verona (Cajon posicion Final)

Sistema Verona

3.00

Cimentaciones
provisionales
de vigas maniobra

1.50

4.50

4.50

4.50

4.50

4.50

1.50

Detalle "D"
E. 1:50

0.20

0.50

0.30

0.50

0.25

0.25

1.75

1.75

1.75

1.98

1.75

313.51

312.51

321.61 cota de la cabeza
del carril más baja.

320.61

1.98 1.98 1.981.981.981.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

1.98

3.26

3.26

C

C

B

B

ø (mm.)
Posicion I

55
ø 12 65
ø 16 85
ø 20 120

HA - 25

170

75

120
90

Posicion II

DEFINICION LONGITUD
SOLAPE BARRAS (cm.)

ø 25 190 265

[ ø 10

- Recubrimiento nominal armaduras : 30 mm.
- Recubrimiento nominal armaduras : 45 mm.

C. VARIABLES

C. PERMANENTES

CARACTERÍSTICAS MATERIALES

EJECUCIÓN

MATERIAL

HORMIGÓN

ACERO B - 500 S

TIPO

SEGÚN EHE-08 e IAPF-07

COEFICIENTE
SEGURIDAD

NORMAL

NIVEL DE
CONTROL

ESTADÍSTICO

1.50

1.15

1.35

1.50

INTENSO

HA-35/B/20/II a + Qc

Sección armadura Durmiente
E. 1:20

1.50

1.600.45

0.75

0.75

1.00

0.40 0.40

0.40

HEB -
160

3 E ø 12

6 E ø 16

2.50 (x 1.50)

1.60

1.60

1.601.60

0.401.700.40

0.40

0.70

0.40

0.45

Tubo ø 114 x 8 mm.
0.20

Anillo
≠ 12 mm.

0.16

0.20

0.60

Soldadura perimetral
e. garganta 5 mm.

0.114

0.75 0.75

0.70

1.50

0.60

3 E ø 12

E ø 16

1.50 (x 1.50)

1.00

0.30

0.30 0.70

3 ø 12

0.40

2 ø 20

2 ø 20

0.20

0.25

0.60

2 E ø 12 c/ 0.20

ø 10 a 0.20

# ø 12 a 0.20 x 0.20

2 ø 20

9 ø 20

9 ø 20

0.20

0.40

0.500.30

Soldadura perimetral
e. garganta 5 mm.

Anillo
≠ 12 mm.

0.16

0.20

0.114

Profundidad de Micropilotes :
3 mts. por debajo de la cota inferior del
cajon

Encepado "B" (Planta)
E. 1:20

Encepado "B" (Seccion)
E. 1:20

0.80 (x 0.80)

0.80

0.40 0.40

3 E ø 12

3 E ø 16

0.80

0.40

0.40

Tubo ø 114 x 8 mm.

0.20

Anillo
≠ 12 mm.

0.16

0.20

0.40

Soldadura perimetral
e. garganta 5 mm.

0.114

0.80

0.40

0.40

E ø 16

Profundidad de Micropilotes :
3 mts. por debajo de la cota inferior del
cajon

3 E ø 12

3 E ø 16

Encepado "C" (Planta)
E. 1:20

Encepado "C" (Seccion)
E. 1:20

Vigas de Maniobra

Sistema Apeos de Vía Puente-Verona

Via existente

55

55

55

4,2
4

4,24

4,2
4

16,16 1,62

80

16,16

4,24

3
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Planta Losa Inferior
E. 1:100

3.00

Armadura Superior
Armadura Inferior

7.00

13.00

9.10

0.80

10.10

1.00

1.00

22.00

1.00

1.00

22.00

Ver detalle - 2

1.50

(Adicionales)
ø 20 a 0.25

3.00

Z

ø 
20

 a
 0

.2
0

ø 
20

 a
 0

.2
0

Ver detalle - 3

(Adicionales)
ø 20 a 0.25

3.00

Z

ø 
20

 a
 0

.1
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 20 a 0.25
(Adicionales)

5.00

4.10

ø 
20

 a
 0

.1
0

0.80

ø 
20

 a
 0

.1
0

10.17

ø 
20

 a
 0

.1
0

9.00

ø 
25

 a
 0

.1
0

5.05

9.29

2.40

ø 
20

 a
 0

.1
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

6.78

Ver detalle - 4 Ver detalle - 1

Planta Losa Dintel
E. 1:100

0.80 0.80

Armadura Superior
Armadura Inferior

ø (mm.)
Posición I

55
ø 12 65
ø 16 85
ø 20 105

HA - 35

150

75

120
90

Posición II

DEFINICIÓN LONGITUD
SOLAPE BARRAS (cm.)

ø 25 150 210

[ ø 10

- Recubrimiento nominal armaduras : 45 mm.

C. VARIABLES

C. PERMANENTES

CARACTERÍSTICAS MATERIALES

EJECUCIÓN

MATERIAL

HORMIGÓN

ACERO B - 500 S

TIPO

SEGÚN EHE-08 e IAPF-07

COEFICIENTE
SEGURIDAD

NORMAL

NIVEL DE
CONTROL

ESTADÍSTICO

1.50

1.15

1.35

1.50

INTENSO

HA-35/B/20/II a + Qc

4.10

5.05

3.50

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

10.17

ø 
25

 a
 0

.1
0

9.00

ø 
25

 a
 0

.1
0

5.00

3.00

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

3.00

3.50

5.00

7.70

ø 
20

 a
 0

.1
0

ø 
20

 a
 0

.1
0

6.00

1.50

1.50

1.50

1.50

2.400.80

1.50

1.50

ø 20 a 0.20

10.92

12.00

12.00

2.82

12.00

12.00

8.92

4.82

1.50
ø 20 a 0.20

ø 20 a 0.10

ø 25 a 0.10
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E. 1:40

Detalle - 2
E. 1:40

Detalle - 1
E. 1:40

Detalle - 3
E. 1:40

Detalle - 4

Sección X - X
E. 1:40

Esquema disposición cercos Esquema disposición horquillas

ø 20 a 0.10

La malla se refiere a separación de cercos u horquillas
(2 ramas) tanto en sentido transversal como longitudinal

NOTA .-

ø 20 a 0.10

ø 20 a 0.20
(Esperas)

ø 20 a 0.20ø 25 a 0.10

ø 20 a 0.20

ø 25 a 0.10

á 1.05
(Esperas)

ø 25 a 0.10

6.10

1.00

1.00

11.00
(Esviado)

12.17
(Esviado)

á 1.50
(Esperas)

4.00

1.05
(Solape)

ø 25 a 0.10

ø 25 a 0.20

4.004.00

1.50
(Solape)

5.00

5.005.00

3.00

1.05
(Solape)

0.80

2.10
(Solape) 2.00

ø 20 a 0.20

8 ø 25

3.00

1.05
(Solape)

1.50
(Solape) 2.00

1.50
(Solape)2.00

ø 20 a 0.20

3.00

1.50
(Solape)

Cerco ø 12 en malla
de 0.25 x 0.30

8 ø 20

ø 25 a 0.10

3.00

1.50
(Solape)

Cerco ø 10 en malla
de 0.30 x 0.30

3.90

8 ø 25
2 Ramas

~ 0.10

Armadura
reparto

~ 0.10

Cerco

Distancia
Malla Armadura

principal

1.00
1.00

2.00

1.00

ø 12 a 0.20

Armadura Hastial 17 ø 20 (1)

1.00

Distancia
malla

~ 0.10

Armadura
principal Armadura

reparto

2 Ramas

Esta armadura se anclará a la losa
inferior con terminación en patilla

NOTA (1):

Distancia
malla

Distancia

malla

0.10 0.10

Armadura
reparto

Armadura
principal

Armadura
repartoArmadura

principal

~ 0.10Distancia
malla

Armadura
reparto

Armadura
principal

Armadura
repartoArmadura

principal

Distancia

malla

ø 12 a 0.20

14 ø 25 (*)1.00

0.60

Cerco

0.50

12 ø 25 (*)
Cerco

1.00

Armadura Losa Inferior

0.25

E ø 12 a 0.20

1.10

0.30 3 ø 25 (*)

0.80

6 ø 25 (*)
0.50

0.45

0.60 0.60

19 ø 25

1.10

0.70

Cerco
1.00

2 E ø 16 a 0.20

1.00

2 E ø 12 a 0.20

Cerco

0.70

2 ø 25 (*)

12 ø 25 (*)

Armadura superior
losa dintel

Armadura inferior
losa dintel

5.00

ø 20 a 0.25
(Adicional)

ø 20 a 0.25
(adicional)

Armadura superior losa

Armadura inferior losa
+ ø 20 a 0.25 (adicional)

Armadura superior losa dintel

Armadura inferior losa dintel

Armadura en la dirección del esviaje.
NOTA (  ) :*

2 ø 25 (*)

12 ø 25 (*)

Cerco ø 12
en malla de
0.25x 0.30

1.80

Cerco ø12
en malla de
0.25 x 0.30

1.80

ø 25 a 0.20

Detalle disposición cercos (sección longitudinal) Solución alternativa con horquillas

Disposición cercos
E. 1:40

ø (mm.)
Posición I

55
ø 12 65
ø 16 85
ø 20 105

HA - 35

150

75

120
90

Posición II

DEFINICIÓN LONGITUD
SOLAPE BARRAS (cm.)

ø 25 150 210

[ ø 10

- Recubrimiento nominal armaduras : 45 mm.

C. VARIABLES

C. PERMANENTES

CARACTERÍSTICAS MATERIALES

EJECUCIÓN

MATERIAL

HORMIGÓN

ACERO B - 500 S

TIPO

SEGÚN EHE-08 e IAPF-07

COEFICIENTE
SEGURIDAD

NORMAL

NIVEL DE
CONTROL

ESTADÍSTICO

1.50

1.15

1.35

1.50

INTENSO

HA-35/B/20/II a + Qc

Sección transversal esviada (Armado)
E. 1:75

2.10
(Solape)2.00

ø 20 a 0.10

ø 25 a 0.10

Sección - Alzado Hastial As - As
E. 1:100

Sección - Alzado Hastial Ax - Ax
E. 1:100

6.10

1.00

1.00

Armadura Exterior
Armadura Interior

8.10

2.00
4 ø 20 (Forman parte de X-X)

1.501.50 1.50

4 ø 16

4 ø
 20

4 ø
 20

4 ø
 20

0.60

X

X

á 1.05

5 ø 20
(Esperas) á 1.05

á 1.50

á 1.50
(Esperas)

á 1.50
(Esperas)

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 
20

 a
 0

.2
0

ø 
20

 a
 0

.2
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 20 a 0.20
ø 20 a 0.20

60.00°

5 ø 20

Armadura Exterior
Armadura Interior

á 1.50

5 ø 20

á 1.05

5 ø 20
(Esperas) á 1.05

6.10

1.00

1.00

8.10

2.00
4 ø 20 (Forman parte de X-X)

1.501.50 1.50

4 ø 16

4 ø
 20

4 ø
 20

4 ø
 20

0.60

X

X

60.00°

5.00

1.50
(Solape)

ø 20 a 0.10

NOTA :
     - No se representa las armaduras de la solera  y viga auxiliar para mayor claridad del dibujo.

4 ø 25

0.80

E ø 8 a 0.25 ~ 0.40

ø 16 a 0.30
(Horizontal)

4 ø 25

ø 20 a 0.10
(Vertical)

ø 20 a 0.10

Muro
intermedio

ø 20 a 0.20

ø 20 a 0.10
(Esperas)

Sección  M - M
E. 1:20

6.10

1.00
(Solera)

1.00
(Dintel)

E ø 8 a 0.25

Armado muro auxiliar (Seccion - Alzado)

2 x 4 ø 25

E. 1:50

ø 16 a 0.30
(por ambas caras)

M

M

ø 20 a 0.10
(por ambas
caras)

á 1.50
(Esperas)

á 1.50
(Esperas)

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 
20

 a
 0

.2
0

ø 
20

 a
 0

.2
0

ø 
25

 a
 0

.1
0

ø 20 a 0.20
ø 20 a 0.20

ø 20 a 0.20 ø 25 a 0.10

ø 25 a 0.10

4.00

1.05
(Solape)

ø 20 a 0.10 ø 25 a 0.10

0.800.80

10

ø 20 a 0.20

Armadura centro
de vano
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MURO 1 1.75 m
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Plano:

Alumno:
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Ubicación:

MURO 2 2.65m
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Plano:

Alumno:
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Ubicación:

MURO 3 3.65m
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ALTA VELOCIDAD PARA TRÁFICO RODADO CONSTRUIDO

MEDIANTE UN CAJÓN DE HORMIGÓN ARMADO EMPUJADO.

Plano:

Alumno:

Tutor:

Ubicación:

MURO 4 4.25m
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MEDIANTE UN CAJÓN DE HORMIGÓN ARMADO EMPUJADO.

Plano:

Alumno:

Tutor:

Ubicación:

MURO 5 4.65m
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